
1 Ano XV  nº  3.624
São Paulo, Terça-feira

Pregão
02/09/14

Abertura
02/09/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B cheia 9       82,00          85,00 82,00   2.250               2.250               
Carioca Pérola/B Cheia 8       65,00          70,00 65,00   4.500               3.150               
Carioca Pérola/Gol 7       60,00          60,00 60,00   3.600               2.250               
Carioca Pérola/Gol 7       50,00          55,00 50,00   2.700               2.700               
Carioca Pérola/Gol 7       40,00          45,00 40,00   2.700               2.700               
Preto nacional/importado 9         140,00 140,00 450                  450                  
Preto nacional/importado 8      130,00         135,00 130,00 900                  900                  
Preto nacional/importado 7      125,00         125,00 120,00 900                  900                  

15.750             13.050             
2.250               2.250               

UF Preto Carioca 
MG 50,00-65,00
MG 50,00-65,00
MG 60,00
GO 50,00-65,00
SP 40,00
SP 40,00-50,00
MT 125,00 50,00

Rajado extra MT 110,00-120,00 30,00-65,00
Jalo extra PE 120,00-125,00 50,00-60,00
Bolinha extra BA 47,00-50,00

SE 50,00-60,00

NENE KICALDO DONA ROSA 
CARREFOUR 3,69        3,69           
COOP 3,19        
DIA SUPERMERCADO 4,59           
EXTRA 2,79        3,29           
PÃO DE AÇÚCAR 2,99        3,69           
SUP. JOANIN 3,29        
SUP. NAGUMO 2,79        
SUP. RICOY 3,79        
SUP. SONDA 3,18        3,40           3,98                
WAL MART 3,18        3,69           

3,79                   2,79                 

MÁXIMO 

4,29                   

PAINEL DE ANÚNCIO 

Sorriso 

Unaí

Bambuí/Alfenas

Rosinha 
100,00R$               

VARIEDADE 
PREÇO

BROTO LEGAL CAMIL PANTERA 

Poço Verde 

Jussara/Santa Fé 
Guaíra  

Primavera do Leste 

120,00R$                 
130,00R$               

120,00R$                 

Lajedo 

60,00R$                 
45,00R$                   

9 78,00   
8

100,00R$               
80,00R$                 

40,00R$                 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 27/08/2014

550,00R$                 

2  setembro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

Min.

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃOCOR

Total de carioca 

Feijão de corda canapú

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  26/08/2014

CLASSIFICAÇÃO 

FEIJÃO 

Máx.
200,00R$               

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS Total de Preto 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

7

Calmo

Variedade 

120,00R$                 

65,00R$                   

Fava Branca miúda (nacional) 

Feijão Fradinho 
Feijão de corda / S Verde

Fava Branca miúda (nacional) 

140,00R$                 
100,00R$               

3,39     
3,99     

4,19                   3,79                 

Branco Argentino 

85,00R$                   Vargem Grande do Sul 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: SÃO PAULO - SP       FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  01/09/2014 

Adustina

Paracatu

Total de cores 

CIDADE 

60,00   

Calmo

4,99                   

4,29                   
4,79                   

4,59                   

Calmo
Calmo
Calmo55,00   

450,00R$                 
220,00R$                 

6
5

Calmo
Calmo

4,49                   

4,09                   3,29                 
3,78                   

4,69                   

2,88     

2,59     
3,49     

4,99                   3,39     

4,60                   2,98     
4,99                   2,88     3,78                   3,78                 

Central de Atendimento: (0** 11) 2956-6235

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XV  nº  3.624
São Paulo, Terça-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% ago/13
CARIOCA 10 -37,91 153,00           
CARIOCA 9 -3,03 -1,39 -41,90 144,00           
CARIOCA 8 13,04 -11,99 -51,60 135,00           
CARIOCA 7 14,29 0,00 -56,97 122,00           
CARIOCA 6 -11,11 96,00             
CARIOCA 5 84,00             
PRETO T1 5,08 -18,51 181,00           
PRETO T2 - 3,13 -22,48 172,00           
PRETO T3 - 3,40 -18,33 150,00           

COMENTÁRIOS: 

,

2  setembro, 2014

65,00               

137,50                   135,00             

01/09/2014

57,50                     

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

45,00                     

95,00                           
82,50                     80,00               

40,00               

As operações do pregão de hoje foi 100% sobra do dia anterior e até mesmo da última semana. Os preços
permanece, principalmente para as mercadorias extras (9-9). A abertura no preço voltou a ser mencionada
em R$ 85,00 por saca, e apesar de alguns compradores demonstrar interesse, nenhum estão dispostos a
pagar o preço, e sugere os R$ 80,00 por saca, cotação esta que já vem sendo negociada deste a última
semana. A qualidade nas ofertas para os melhores padrões, variam bastante entre cor e grão, e são nestes
pontos, que o mercado encontra um espaço para operar entre R$ 78,00 - 80,00 por saca. 
As mercadorias de padrão comercial, lentamente vão escoando, e as vendas que ocorre no pregão, é
justamente em cima da atual condição, os empacotadores quase sempre não tem estoque, então quando
decidem negociar, já para um abastecimento imediato. Com as vendas girando lentamente, deixa o
mercado bem sensível a modificação, contudo até o término da semana, acreditamos que o corretor ira
manipular as ofertas que aqui se encontra, e recebendo novos lotes de acordo com necessidade.  
O mercado de feijão preto, parece que realmente encontra um teto em seus preços. As vendas ocorre de
forma tímida e os preços estão paralisadas.  

122,50                         
133,33                         
147,50                         

126,67                   

65,33                           

125,00             

60,00               

155,00                   

83,67                           

ago/14

52,50                           52,50                     

ÚLT. SEMANA

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


