



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

2 setembro, 2014

										Z Seten	nbro, 2014			
	F	onte: Pr		expressos e					:30 h					
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁR									MOVIMENTO DE MEDOADORIA					
	Pregão Abertura				IA	TENDÊNCIA DE		MOVIMENTO DE MERCADORIA						
FEIJÃO	COR	GRÃO	02/09/14	02/09/2014	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)			ENTRADA	SOBRA			
Carioca Pérola/B cheia	9	9	82,00	85,00		82,00	` '	Cal	mo	2.250	2.250			
Carioca Pérola/B Cheia	8	8	65,00	70,00		65,00		Calmo		4.500	3.150			
Carioca Pérola/Gol	7	7	60,00	60,00	55,00	60,00		Cal	mo	3.600	2.250			
Carioca Pérola/Gol	6	7	50,00	55,00		50,00		Calmo		2.700	2.700			
Carioca Pérola/Gol	5	7	40,00	45,00		40,00		Cal	mo	2.700	2.700			
Preto nacional/importado		9		140,00		140,00				450	450			
Preto nacional/importado		8	130,00	135,00		130,00		Cal		900	900			
Preto nacional/importado		7	125,00	125,00		120,00		Cal	mo	900	900			
						Total de cores								
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP					SP	Total de carioca				15.750	13.050			
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS							Total de Preto			2.250	2.250			
Preços Nominais							Preços ao produtor							
Fonte	: Produ	tor/Zona	Cerealista	ı		Fonte: Produtores - Tipo 1								
Valores em R	Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 27/08/2014								Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 26/08/2014					
Variedade		Min.		Máx.		CIDADE		UF	Preto	Carioca				
Branco Argentino	anco Argentino		200,00	R\$	220,00	Unaí			MG		50,00-65,00			
Fava Branca graúda (Chinesa)				R\$	450,00	Paracat	u		MG		50,00-65,00			
Fava Brança miúda (nacional)				R\$ 550,00		Bambuí/Alfenas		MG		60,00				
Feijão de corda canapú		R\$ 40,00		R\$ 45,00		Jussara/Santa Fé		GO		50,00-65,00				
Feijão de corda / S Verde		R\$	60,00	R\$	65,00	Guaíra SF		SP		40,00				
Feijão Fradinho		R\$	80,00	R\$	85,00	Vargem Grande do Sul		lo Sul	SP		40,00-50,00			
Rosinha		R\$			R\$ 120,00		Primavera do Leste		MT	125,00	50,00			
Rajado extra		R\$	100,00 R\$ 120,00		Sorriso MT		MT	110,00-120,00	30,00-65,00					
Jalo extra		R\$	100,00	0 R\$ 120,00		Lajedo		PE	120,00-125,00	50,00-60,00				
Bolinha extra				R\$	R\$ 140,00		Adustina		BA		47,00-50,00			
		1	,				Poco Verde		SE		50,00-60,00			
				PESQUIS	A DE ME		J. 40			1				
	CIDADE	: SÃO PA	AULO - SP		: CAR		TIPO:	DATA	01/09/	2014				
						PRE	ÇO							
VARIEDADE	BROTO	LEGAL	NENE	KICALDO	CAMIL	PANT	ΓERA	MÁX	IMO	DONA ROSA				
CARREFOUR		4,99	3,69	3,69	2,88		4,19		3,79					
COOP		4,99	3,19		3,39		3,79		2,79					
DIA SUPERMERCADO		4,79		4,59										
EXTRA			2,79	3,29	3,39	4,09			3,29					
PÃO DE AÇÚCAR	4,29 2,99		3,69	3,99	3,78									
SUP. JOANIN		4,69	3,29		3,49									
SUP. NAGUMO			2,79		2,59									
SUP. RICOY		4,59	3,79				4,49							
SUP. SONDA		4,60	3,18	3,40	2,98					3,98				
WAL MART		4,99	3,18	3,69	2,88		3,78		3,78					

PAINEL DE ANÚNCIO







Feijão DONA ROSA, há três décadas preservando a qualidade.

> São Paulo - SP e-mail: cristo.rei@uol.com.br

> > Contato: 11 3326-5185

Central de Atendimento: (0** 11) 2956-6235



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

2 setembro, 2014

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	01/09/2014	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	ago/14	VAR%	ago/13			
CARIOCA 10					95,00	-37,91	153,00			
CARIOCA 9	80,00	-3,03	82,50	-1,39	83,67	-41,90	144,00			
CARIOCA 8	65,00	13,04	57,50	-11,99	65,33	-51,60	135,00			
CARIOCA 7	60,00	14,29	52,50	0,00	52,50	-56,97	122,00			
CARIOCA 6	40,00	-11,11	45,00				96,00			
CARIOCA 5							84,00			
PRETO T1			155,00	5,08	147,50	-18,51	181,00			
PRETO T2	135,00	-	137,50	3,13	133,33	-22,48	172,00			
PRETO T3	125.00	-	126.67	3.40	122.50	-18.33	150,00			

COMENTÁRIOS:

As operações do pregão de hoje foi 100% sobra do dia anterior e até mesmo da última semana. Os preços permanece, principalmente para as mercadorias extras (9-9). A abertura no preço voltou a ser mencionada em R\$ 85,00 por saca, e apesar de alguns compradores demonstrar interesse, nenhum estão dispostos a pagar o preço, e sugere os R\$ 80,00 por saca, cotação esta que já vem sendo negociada deste a última semana. A qualidade nas ofertas para os melhores padrões, variam bastante entre cor e grão, e são nestes pontos, que o mercado encontra um espaço para operar entre R\$ 78,00 - 80,00 por saca.

As mercadorias de padrão comercial, lentamente vão escoando, e as vendas que ocorre no pregão, é justamente em cima da atual condição, os empacotadores quase sempre não tem estoque, então quando decidem negociar, já para um abastecimento imediato. Com as vendas girando lentamente, deixa o mercado bem sensível a modificação, contudo até o término da semana, acreditamos que o corretor ira manipular as ofertas que aqui se encontra, e recebendo novos lotes de acordo com necessidade.

O mercado de feijão preto, parece que realmente encontra um teto em seus preços. As vendas ocorre de forma tímida e os preços estão paralisadas.

Site: www.negociosemercado.com.br: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2 Brás São Paulo - SP